de re disputavit, Antiquitatum et Annalium Trevrenium libro primo.

(169) Hæc ex Isidor. Origg. IX, 2. sumpta sunt; cf. Hier. prol. in l. H. comm. in epist. ad Galat.

Germaniam, Belgicam, Galliam togatam⁶⁹, bracatam, cisalpinam, transalpinam, Pannionam, Italiam, Ruriam (170), Liguriam, Dalmatiam, Muricum (171), Bizemilia⁷⁰ cunctamque⁷¹ Europam. —⁷² Trebetē⁷³ mortuo, Hero filius⁷⁴ in principatu⁷⁵ succedit⁷⁶, qui patrem secundum ritum gentilitatis igne combustum in vertice Jurani⁷⁷ montis tumulavit; cui etiam⁷⁸ aras instituit, et sibi subjectis⁷⁹ ut deum adorare præcepit⁸⁰: error magnus et a Nino, ipsius Heronis avo, adinventus, qui primus patris sui Belis⁸¹ simulachrum⁸² fudit et hominem pro deo venerari jussit. Hero patris sui merita⁸³ tabulæ marmoreæ inscripsit, quam ad⁸⁴ ejus memoriam pariter et futurorum notitiam cum eo recondidit ad instar hujuscemodi⁸⁵ (172).

Nini Semiramis, quæ tanto conjugæ felix

Plurima possedit, set plura prioribus addit⁸⁶,
Non⁸⁷ contenta suis, nec totis finibus⁸⁸ orbis,
Expulit a patrio⁸⁹ privignum Trebeta regno,
Profugus insignem nostram qui condidit urbem,
Treberis⁹⁰ huic nomen dans ob factoris amorem;
Quæ caput Europæ cognoscitur anteritate.
Filius hujus Hero⁹¹ patris hæc epigramata⁹² pono,
Cujus ad inferias hic cum Jove Mars tenet aras
Sidere concordi, pax est non dissocianti.

5⁹¹. Post Heronem Trebirorum⁹⁴ ex ipsa gente orti⁹⁵ principes⁹⁶ extiterunt et duces; jamque Treberenses⁹⁷ et numero aucti et opibus, urbem suam munire et modis omnibus decreverunt adorare. Primo itaque⁹⁸ ad aquilonarem⁹⁹ plagam

VARIÆ LECTIÖNES.

⁶⁹ thogatam B 2. G. br. t. c. 5b. ⁷⁰ bihemilia 1b. bize. milia 2. biremilia 5a. biremiliam 5b. byzemiliam B2. bizemiliam C 4. 6. ⁷¹ totamque 5b. ⁷² c. III. inc. C. Leibn. ⁷³ trebete corr. trebeta 1b. trebetæ 3a. B 6. trebetae B 2. trebeta 5b. 5. 6. C. trebata 6c. ⁷⁴ f. ejus 5. 6a b. B4. ⁷⁵ principatum 3b. 5. 6. ⁷⁶ succedit B 2. ⁷⁷ urani B 2. jurani corr. urani C 1. et ita C 5. 4. 5. turani 6a. e corr. ? ⁷⁸ et 5. ⁷⁹ et s. s. desunt 5a. subditis 5b. ⁸⁰ deest 5b. ⁸¹ beli 5a. C. (belis corr. beli 1?). ⁸² mulachrum fudit incipit 5c. fudit deest 5b. ⁸³ merito 1. ⁸⁴ ob 5b. ⁸⁵ add. rubram: Epytaphium Heronis B2. ⁸⁶ deest 5b. ⁸⁷ nec B. C. ⁸⁸ civibus 5b. qui erroribus similibus scatet. ⁸⁹ e corr. 1. patria corr. patrio B 2. patria 5b. ⁹⁰ treveris B 6. et ita sapiens. ⁹¹ ejus ero 6b. ⁹² ita 1. 5a. B. 5. C 4. 5. epigrammata alii. ⁹³ c. IV. C. Leibn. ⁹⁴ ita 1. 1b. B 5. C 1. treberorum 2. reliqui et ita semper fere. ⁹⁵ deest 6a b. ⁹⁶ printipes 1. ⁹⁷ trehirenses et muero corr. numero 1b. ⁹⁸ quidem B 6. ⁹⁹ ita 2. 5b. 6. C 1 (e corr. ut videtur). aquilonem 1. 1b. 3a. 5c. ad quilonem 5a. aquilonalem B. ¹⁰⁰ quadis corr. quadris 1. ¹⁰¹ construxerunt C. ¹⁰² sibi 5a. ipsa sui — mirabilem desunt 6. ¹⁰³ mirabilis 5b. 5. ¹⁰⁴ deest 5a. n. p. et p. m. 5c. ¹⁰⁵ appellaverunt 5c. 6. a. martis qui deus belli credebatur 2. ¹⁰⁶ 6. hoc loco add.: Ipsi sui magnitudine et minaci proceritate mirabilis. ¹⁰⁷ Martis — credebatur hoc loco desunt 2. Mars deus b. c. 5. martis qui deus est b. er. 6. a marte add. in marg. C 1. et ita C 2. sequentes. ¹⁰⁸ II 2. deest 5. ¹⁰⁹ e. portam B 6. ¹¹⁰ deest B 2. 3. C 1. Campus autem 1. B 4. 6. C 2. ¹¹¹ deest C. ¹¹² constructa C. ¹¹³ revertebantur 5. 6. ¹¹⁴ totiusque c. o. et l. exc. 6. ¹¹⁵ ex 6. ab B 4. ¹¹⁶ nominatur 1. 1b. nominatam 3b. nominata est 5. 6. est nominata C 3. ¹¹⁷ deest 2. 3. 4? 5. 6. ¹¹⁸ constituta B 6. ¹¹⁹ n. est 6. est d. 5c. vocata est 5b nuncupatur B 6. ¹²⁰ vero B. C. ¹²¹ excellebat 3. 5. 6. excellunt B 2. ¹²² i. p. C. ¹²³ proximo e corr. C 1. et ita C 3 sqq. ¹²⁴ d. et n. 5. 5b. c. 6c. d. ac n. 5a. 6a. b. ¹²⁵ et i. 5a. b. B 2 etiam i. 5c. ¹²⁶ desst B 6.

NOTÆ

(170) Etruriam?

(171) Illiricum scribere debuit.

(172) Hæc inscriptio fortasse narrationi præcedenti ansam præbuit. Ad hos versus respicit locus a Wytenbachio ex codice vitæ S. Willibrordi auctore Thiotfrido allatus: *Urbs Treverica, ut moderno tempore in tumba quadam inventa declarant epigrammata, condita et Treberis nominata est a privignio Semiramis, Nini conjugis, Trebeta; cf. Otto Frising. I, 8: Extant etiam ibi antiquæ nobilitatis, ut ipsi aiunt, monumentorum insignia; e quibus nostris ibi temporibus repertum et in lapide sculptum infra posuimus epitaphium.*

(173) Exstat hodieque mirabile antiquitatis monumentum, medio ævo ecclesia S. Simeonis. a. 1817.

A urbis ex quadris¹⁰⁰ lapidibus cum turribus magnis portam ædificaverunt¹⁰¹, ipsa sui¹⁰² magnitudine et minaci proceritate mirabilem¹⁰³ (173), eamque portam Nigram¹⁰⁴ portam Martis appellavere,¹⁰⁵ cujus lapides non cemento aliquo, set ferro conglutinabantur et plumbo Martis¹⁰⁶; Martis¹⁰⁷, qui deus belli credebatur; et¹⁰⁸ per hanc portam bellum gesturi proficiabantur; Nigram autem ob tristitiam, quia de bello fugientes per eandem¹⁰⁹ tristes revertebantur. Campus ante portam¹¹⁰ longitudine et¹¹¹ latitudine spatiösus Martis vocabatur, ubi tyrones armis instruebantur. Secunda deinde porta ad ortum solis cum turribus speciosis est ædificata¹¹², ad quam victores de bello revertentes¹¹³ tocius¹¹⁴ civitatis occursu excipiebantur et letitia, B et ob¹¹⁵ hoc Alba porta nominata¹¹⁶ (174). Tertia porta ad plagam meridianam cum turribus firmis et altis in medio est¹¹⁷ urbis constructa¹¹⁸, eaque de causa porta Media nuncupata¹¹⁹ (175). Forum rerum¹²⁰ venarium maximum ante hanc portam constitutum habebatur, locus etiam quo mortui ad sepeliendum efferebantur. Quarta porta versus occidentem constructa est ad litus Mosellæ, quæ mira sui operositate et turrium incomparabili pulchritudine ceteras portas excelluit¹²¹, et ob hoc portæ Inclitæ¹²² vocabulum sumpsit. Hanc portam stellis ex auro factis mirabiliter pinnxere, quæ portæ navium proximum¹²³ nocte et die¹²⁴ luminis officium præbuere. Fecerunt ibidem et¹²⁵ capitolium maximum, templum quoque idolorum¹²⁶, in quo

C pristinæ formæ restitutum. Jam in charta Popponis (ap. Hontheim Hist. I, p. 579) dicitur *porta quæ apud gentiles Marti consecrata memoratur*.

(174) Altthor usque ad nostra tempora germanico idiomate appellata. Non erat antiquitus porta Romana, sed tractu temporis in thermarum Romanarum ruinis exstructa est. WYTT. Cf. ejusdem Neve Forschungen über die Römisichen architektonischen Alterthumer im Moselthale von Trier. 1855, p. 48. Cf. præterea Schmidt, Baudenkmäler der Römischen Periode und des Mittelalters in Trier und seiner Umgebung; præsertim V, 2. 1845.

(175) De cuius situ cf. Wytenbach, Neve Beiträge zur Epigraphik, p. 45.

non minus quam 100 (176) statuta¹²⁷ idola genera-
liter ab omni populo colebantur, et per ea miseri
responsis dæmonum ac variis præstigiis¹²⁸ delude-
bantur. Fecerunt (177) etiam¹²⁹ in honorem Mer-
curii, quem deum summum et¹³⁰ inter deos et
homines quasi mediatorem¹³¹ volare arbitrabantur,
fornicem infinitæ¹³² altitudinis, in qua ferream
imaginem miræ magnitudinis ejusdem Mercurii vo-
lantis¹³³ in aere¹³⁴ pendere fecerunt, cum scriptura
hujuscemodi :

Ferreus in vacuis pendet caducifer auris.

Erat autem¹³⁵ lapis magnes unus in summitate
alterque unus in pavimento fornici junctus, cuius
naturalis vis e regione sibi ferrum ascivit¹³⁶, sic-
que ferrum ingens quasi dubitans in aere pependit.
Non¹³⁷ longe abhinc super Mosellam ex magnis
lapidibus ferro plumboque compactis pontem con-
struxere, quem nulla vetustas labefactare¹³⁸, nulli
fluctus possunt dissolvere (178). Fecerunt quoque
per diversa urbis loca turres firmas et altas, capito-
lia, palatia, templa, statuas¹³⁹, thermas¹⁴⁰, lavacra,
theatra¹⁴¹. Sub terra etiam intra urbem et extra
et in omni sua potestate ignorantibus quidem veri-
tatem incredibilia miracula multa fecere. Aquarum
quoque abundantiam habere cupientes, rivulum qui
a modernis Olevia¹⁴² dicitur¹⁴³ (179) sub monte
Juraño¹⁴⁴ (180) introduxere; qui divisus in partes
vix mediæ¹⁴⁵ civitati ad usum¹⁴⁶ sufficere potuit
(181). Tunc¹⁴⁷ rivulum nomine Ruove:ias¹⁴⁸,
miliario ab urbe secundo alterum¹⁴⁹ rivulum qui
Ruovora¹⁵⁰ vocatur marmore abundans (182) in-
fluentem¹⁵¹, primo super eandem¹⁵² Ruovoram¹⁵³

A lapideis¹⁵⁴ fornicibus, deinde per divexa¹⁵⁵ mon-
tium latera¹⁵⁶ et vallum profunda ducentes, uni-
versæ civitatis plateas viventibus aquis imple-
vere (183). Quæ interdum pluvialibus aquis adactæ
cunctas platearum sordes in Mosellam vexere.

4. Hunc¹⁵⁷ autem rivulum posterius nominatum¹⁵⁸ introducendum simul et amphiteatrum con-
struendum Catholdus¹⁵⁹ princeps sorte acceperat.
Qui dum¹⁶⁰ hesitaret, quomodo illum tam longe
per tot montes et valles circumduceret, servus do-
mesticus sumpta fiducia spoudet firmissime, sibi¹⁶¹
datis impensis, eum se in urbem præsentaturum,
quocumque die dominus¹⁶² amphiteatrum foret
perfecturus. Reluctari graviter¹⁶³ dominus, et hoc
eum nequaquam esse facturum asseverare¹⁶⁴. Tan-
B dem hoc pacto finem dedere certamini¹⁶⁵, ut si die
constituta servus quod promiserat minus implesset,
a domino capite plecteretur, si vero effectum de-
monstrasset, pari modo dominus a servo puniretur.
Animaverat servum¹⁶⁶ ad hoc facinus uxor domini
sui, quæ mentita fide maritali saepius cum eo in
adulterio miscebatur. Quid plura? Coeptum opus
fervebat utrimque¹⁶⁷. Servus interim contrariis
conjugum¹⁶⁸ studiis sumptibus¹⁶⁹ juvabatur, dum
maritus necem servi vitam sibi, mulier necem ma-
riti vitam servi¹⁷⁰ conrivalis¹⁷¹ operiebatur¹⁷².
Die denominata perfecta erant amphiteatrum¹⁷³ et
aquæductus; qui ex inscitia¹⁷⁴ artificis undique
obstrusus¹⁷⁵, cum nulla in se¹⁷⁶ admitteret aura-
rum spiramina, impedite aquæ non pervenere ad
destinata¹⁷⁷. Anxium de hac re servum mulier in-
cestuosa¹⁷⁸ nocte diem illam¹⁷⁹ præcedente occul-